
____________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  N.  DPG023/89         DEL       24/06/2025 

                                                       

DIPARTIMENTO: SOCIALE - ENTI LOCALI - FAMIGLIA 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 
Oggetto: DGR n. 882 del 11/12/2023 DPCM 22 SETTEMBRE 2022 "RIPARTIZIONE DELLE RISORSE DEL 
«FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 2022. 
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI PREVENZIONE E CONTRASTO DELLA VIOLENZA 
CONTRO LE DONNE. Liquidazione e pagamento URGENTE del saldo alla Provincia di Teramo per la gestione 
del CAV La Fenice. Cup C91H23000150003. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- la L.R. 20 ottobre 2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle 
case di accoglienza per le donne maltrattate”, pubblicata sul BURA n. 7 dell’8.11.2006 che, all’art. 4, comma 
1, dispone che le domande di concessione dei contributi, corredate dei progetti, sono inoltrate alla 
direzione regionale competente entro il 30 settembre di ogni anno,  

-  la Delibera di Consiglio Regionale n. 467/P del 14.05.2007, pubblicata sul BURA n. 37 del 29.06.2007, con 
la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di concessione dei contributi 

 - la L.R. 20 ottobre 2006, n. 31 “Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle 
case di accoglienza per le donne maltrattate”, pubblicata sul BURA n. 7 dell’8.11.2006, che, all’art. 4, comma 
1, dispone che le domande di concessione dei contributi, corredate dei progetti, sono inoltrate alla 
direzione regionale competente entro il 30 settembre di ogni anno,  

-  la Delibera di Consiglio Regionale n. 467/P del 14.05.2007, pubblicata sul BURA n. 37 del 29.06.2007, con 
la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di concessione dei contributi; 

- l’Intesa del 14 settembre 2022 rep. n. 146/CU tra il Governo e le Regioni, le Province autonome di Trento 
e di Bolzano e le Autonomie locali (pubblicata nella G.U. n. 276 del 25 novembre 2022) con cui sono stati 
aggiornati i requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case rifugio; 
 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) DPCM 22 SETTEMBRE 2022 "RIPARTIZIONE DELLE 
RISORSE DEL «FONDO PER LE POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTUNITÀ» - ANNUALITÀ 
2022a favore delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, con cui alla Regione Abruzzo 
sono stati assegnati complessivamente € 946.722,00; 
 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 882 dell’11/12/2023 con cui è stata approvata la programmazione 
degli interventi da realizzare e le risorse da destinarvi afferenti Il Fondo relativo alle Pari Opportunità 2022,  

- la propria determinazione dirigenziale DPG023/207 del 20/12/2023 con cui, preso atto delle risultanze delle 
attività di valutazione delle istanze pervenute entro il 30 settembre 2022 ai fini dell’accesso ai finanziamenti 
previsti per il sostegno ai centri antiviolenza donne e alle case rifugio, sulla base delle risorse disponibili, 
sono stati assegnati i contributi di cui trattasi e si è proceduto all’impegno della spesa; 
 



CONSIDERATO che la DCR n. 467/P del 14.5.2007 con la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di 
concessione dei contributi stabilisce che l’effettivo accredito degli stessi avviene in tre soluzioni: 

 

- il 40% del fondo assegnato, all’avvio del progetto e previa fideiussione di pari importo da parte dei 
soggetti del privato sociale 

- il 40% alla presentazione, dopo sei mesi dall’inizio dei progetti, previo rapporto analitico semestrale a 
firma dei legali rappresentanti dei proponenti stessi, sullo stato di attuazione degli interventi posti in 
essere  

- il restante 20% alla presentazione della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute per 
l’esecuzione del progetto, come da relativo quadro economico; 

 

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale DPG023/207 del 20/12/2023 sono stati assegnati i seguenti 

contributi: 
 

RAGIONE SOCIALE 
CONTRIBUTO 
ASSEGNATO 

Gestione CAV/CR 

ASSOCIAZIONE ANANKE 60.000,00 € CAV Ananke 

ASSOCIAZIONE ANANKE 62.438,00 € CR Viola 

ASSOCIAZIONE DONN-E’ 60.000,00 € CAV Donn.è 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI ETS 59.839,00 € CAV Centro Antiviolenza L’Aquila 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI 59.777,00 € CR Frida 

ASSOCIAZIONE LA DIOSA 20.776,00 € CAV La Diosa 

CONSULTORIO Fam.re Diocesano A. GE. 59.800,00 € CAV Non sei sola 

DAFNE 60.000,00 € CAV Dafne 

COOP. SOC. HORIZON SERVICE 60.000,00 € CAV La libellula 

COOP. SOC. HORIZON SERVICE - 65.000,00 € CR  La Casa delle Donne 

COOP. SOC ALPHA  40.000,00 € CAV Maja a Guardiagrele 

COOP. SOC ALPHA  60.000,00 € CAV Donna Alpha a Chieti 

Coop. Soc. BE FREE  43.600,00 € CAV La Casa delle donne nella Marsica 

Coop. Soc. BE FREE 44.500,00 € CR La Casa delle donne nella Marsica 

COMUNE DI VASTO 36.000,00 € CAV Donnattiva 

PROVINCIA DI TERAMO 60.000,00 € CAV La fenice 

PROVINCIA DI TERAMO 39.000,00 € CR Maia 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO 60.000,00 € CAV Donna 

COMUNE DI SAN VITO CHIETINO 24.000,00 € CR Casa blu 

TOTALE 974.730,00 €  
 

RICHIAMATA la propria nota prot. RA 516400/23 del 22/12/2023 con cui si è data comunicazione ai 
beneficiari dell’ammissione al contributo e si è chiesto ai soggetti del privato sociale di produrre le polizze 
fideiussorie con beneficiario la Regione Abruzzo a copertura del primo acconto erogabile; 
 
ACCERTATI i riscontri alla nota RA 516400/23 del 22/12/2023 di questo Servizio; 
 
RICHIAMATE le proprie determinazioni n. DPG023/55 del 05/03/2024 oltre alla determinazione di rettifica n. 
DPG023/72 del 03/04/2024, con cui si è provveduto a liquidare e pagare alla Provincia di Teramo la somma 
di € 24.000,00 a titolo di acconto per la gestione del CAV La Fenice; 
 

VISTE le note acquisite al protocollo n. RA0184535/25 del 06/05/2025 e n. RA 0188923-25 del 08/05/2025 
con cui la Provincia di Teramo procedendo alla rettifica e alla sostituzione dei precedenti invii,  ha rimesso il 
rendiconto delle spese sostenute per la gestione del CAV La Fenice, con contestuale richiesta di erogazione 
del saldo; 
 
VISTA la determinazione n. 356 – del 23.04.2025, ad oggetto “PARI OPPORTUNITÀ - L.R. 20.10.2006 N. 31 
"DISPOSIZIONI PER LA PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEI CENTRI ANTIVIOLENZA E DELLE CASE DI 
ACCOGLIENZA PER LE DONNE MALTRATTATE". GESTIONE CENTRO ANTIVIOLENZA LA FENICE. 
ANNULLAMENTO DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 138/2025. APPROVAZIONE RENDICONTO 
DELL'INTERA ANNUALITÀ FINANZIATA DALLA REGIONE ABRUZZO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N: 
DPG023/207 del 20/12/2023 (FEB.2024/GEN.2025) CUP REGIONE ABRUZZO C91H 23000150003)”  



della Dirigente AREA 5 - SVILUPPO STRATEGICO E RETI SOCIALI della Provincia di Teramo e l’Allegato A) 
relazione sulle attività realizzate; 
 
DATO ATTO che sono state rendicontate spese per complessivi € 91.472,16 di cui € 58.954,02 gravanti sul 
contributo regionale, a fronte dell’assegnazione di € 60.000,00; 
 
CONSIDERATO che, come dagli atti richiamati, alla Provincia di Teramo sono stati erogati acconti per 
complessivi € 24.000,00 e la differenza da saldare ammonta ad € 34.954,02; 
 
RITENUTO di disporre l’erogazione del saldo, pari ad € 34.954,02, del contributo assegnato alla Provincia di 
Teramo con la propria determinazione DPG023/207 del 20 dicembre 2023; 
 
DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. N. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 
atto sullo sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 

VISTA  la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 

1. di liquidare e pagare € 34.954,02 alla Provincia di Teramo, a titolo di saldo del contributo assegnato 

con la propria determinazione DPG023/207 del 20 dicembre 2023 per la gestione del CAV La Fenice; 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento mediante bonifico 

all’IBAN: ITJ 0N0100004306TU0000015153; 

 
3. di dare atto che la spesa trova disponibilità agli impegni assunti con DD n. DPG023/207 del 20 

dicembre 2023, come di seguito: 

 

- € 4.405,22 all’impegno n. 15823 assunto al cap. 71580/1 “Interventi per la prevenzione e il 

contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti ad amministrazioni locali” - PdC 

1.04.01.02.000 

 

- € 19.600,00 all’impegno n. 15824 assunto al cap. 71580/1 “Interventi per la prevenzione e il 

contrasto della violenza contro le donne- trasferimenti ad amministrazioni locali” - PdC 

1.04.01.02.000 

 

- € 7.800,04 all’impegno n. 15710 assunto al 71666/2 “Disposizioni per la promozione e il sostegno 
dei centri antiviolenza e delle case di accoglienza per le donne maltrattate. Amm. Loc..” – L.R. 
31/2006” – PdC 1.04.01.02.000 
 

- € 3.148,76 all’impegno n. 15727 assunto al capitolo n. 15735/2 denominato “Contributo parte 
corrente ex art. 37 ter allegato 3, lr 6/2023 e successive modifiche ed integrazioni – DPG” PdC 
1.04.01.02.000 

 
4. di dare atto che nell’ambito del procedimento di riaccertamento dei residui gli impegni 15710 e 

15727 sono stati reimputati all’esercizio finanziario 2024; al fine di evitare danni all’Ente, si autorizza 
il Servizio Ragioneria Generale ad eseguire comunque gli adempimenti di competenza; 
 

5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 e s. m. e i. il presente pagamento non 

è soggetto al CIG mentre è assoggettato al seguente codice CUP C91H23000150003 e non è 
soggetto alla verifica ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale telematico dell’AdER; 

 
6. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione 

recante la data e la firma; 



 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per il seguito di 
competenza, al Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché al soggetto 
beneficiario.  
 

 
 

 

 

o 

 

 
 
 
 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 
 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Abruzzo. 

 
Il dirigente 

Dott. Tobia Monaco 
 


		2025-06-24T13:28:13+0200
	TOBIA MONACO


		2025-06-24T13:28:13+0200
	TOBIA MONACO




